Peygamber’in (sav) “Deveni bağla sonra
tevekkül et.”21 demesi de tevekkülün sınırını göstermesi, daha doğrusu onun sebeplere sarıldıktan
sonra geleceğini belirtmiş olması açısından önemlidir.

Teslim ve tefviz kavramlarıyla da bağlantısı olan tevekkül, İslâm’ın ana ilkelerinden kabul edilmiş,
İbn Teymiyye (v. 728/1328), İbn Kayyım el-Cevziyye (v. 751/1350) gibi Selefî âlimler de bu kanaati
benimsemiştir. İbn Teymiyye tevekkülde tedbiri elden bırakmayı ve işleri tamamıyla Allah’a
havale etmenin çalışma düzenini bozacağını, bilgiyi yararsız hale getireceğini ve doğru-yanlış gibi
kavramları yok edeceğini iddia eder.

Ebûbekir’le Sevr Mağarası’na
sığındıklarında endişelenen arkadaşına “Üzülme, şüphesiz Allah bizimle beraberdir.” deyişi,
katıldığı tüm gazvelerde yine tüm tedbirleri aldıktan sonra Rabb’ine sığınması bu örneklerden
bazılarıdır.

Hicrî II. asırda tasavvufun henüz adının konulmadığı dönemde yaşamış olan sûfîlerden Hasan-ı
Basrî’ye göre de (v. 110/728) tevekkül rızâdan ibarettir.32 Bu düşünce Allah’tan gelen iyi ya da kötü
her şeye râzı olmak anlamını taşır. Kesb konusunda ise kendine yetecek miktarda malla kanaat
etmeyi tavsiye eder. Yine Basralı zâhidlerden olan Habib el-Acemî (v. 130/747-48 [?]) ticareti terk
ederek bunun nedenini kendisine soranlara “Çünkü Allah kefil olarak güvenilirdir.” cevabını
vermiştir.33 Mâlik b. Dînâr’ın (v. 131/748’den önce) da “Yalnız sana kulluk eder ve ancak senden
yardım dileriz.” âyeti ile ilgili olarak “Yalnız senden yardım istiyorum diyorum fakat başkalarının
kapısına gidiyor, onlara teşekkür ediyorum.”34 diyerek üzülüp hayıflanması, onun elinin
emeğinden kazandığını ve bunu önemsediğini belirtmektedir.

Tevekkül erken dönemde Horasan ekolünün hâkim söylemi olmuştur. Ekolün temsilcilerinden
biri olan İbrahim b. Edhem (v. 161/777) hayatını bizzat çalışarak idame etmiş, gerçek asilliği
kazancın helal olmasında arandığını ifade etmiştir. Yine bu ekolün temsilcilerinden Abdullah b.
Mübarek (v. 181/797) ise tevekkülü mal ve mülkün haramlardan uzak olması olarak görür. Ona göre
kişinin kendini mütevekkil görmesinden daha önemli olan Allah’ın onu mütevekkil bilmesidir.35
Özetle ilk dönemde tevekkül kavramı daha çok klasik anlamıyla razı olmak, helal kazanmak
bağlamında karşımıza çıkmaktadır. Bu dönemde kavram daha somut, herkesin anlayabileceği
şekilde kullanılmış gözükmektedir.

2.2. TEVEKKÜL KAVRAMININ DÖNÜŞÜMÜ

Tasavvuf kavramlarının dönüşümünde Râbiatü’l-Adeviyye (v. 185/801 [?]), Şakîk-i Belhî (v. 194/810)
ve Bayezîd-i Bistâmî (v. 234/848[?]) gibi isimler daima ön plandadır. Nitekim bu isimler zühd
döneminden tasavvuf dönemine geçişte köprü vazifesi gören, tasavvuf klasiklerinin
yazılmasından evvel kavramsal zemin oluşmasına katkıda bulunmuş isimlerdir. Basra ekolünün
sevgi ayağını oluşturan Râbiatü’l-Adeviyye iplik eğirip satarak kendi geçimini temin etmiştir.

Zira bu dönemde artık
tasavvufun tahalluk boyutundan ziyade tahakkuk boyutu öne geçmiş, tasavvuf hayatı zâhirden
bâtına, somuttan soyuta çekilmeye başlamıştır. Bistâmî, tevekkülü cennet ehli ile cehennem ehli
arasında fark görmemek olarak tanımlayıp daha spesifik bir tevekkülden bahsetmiştir.41 İlk devre
Melâmîlerinden Ahmed b. Hadraveyh (v. 240/854) sebeplere tevessülü tedbir sayarak ıskat-ı tedbir
edenlere katılmakta ve tevekkülü farklı bir şekilde yorumlamaktadır.42 Ebû Türab Nahşebî (v.
245/859) ise tevekkülü kalbin Allah’tan emin olması şeklinde tanımlarken Allah’a ulaşmanın
derecelerinden en yücesinin tevekkül olduğunu ifade eder.43 Serî es-Sakatî ise tevekkülü güç ve
kuvvet sahibi olma düşüncesinden uzaklaşmak olarak tanımlar.44 Yahya b. Muaz er-Râzî (v.
258/871)’ye bir kimsenin ne zaman mütevekkil olacağı sorulduğunda, “Vekil olarak Allah’tan razı
olduğu zaman” diye cevap vermiştir. Ayrıca tevekkülü tenkid edenin imanı tenkid etmiş olacağını
ifade ederek onun kalbî bir amel olduğunu vurgulamış ve imana yakın boyuta taşımıştır.45 Ebû
Said el-Harrâz (v. 277/890 [?]) kavramı “Sükûnu olmayan bir ıztırab, ıztırabı olmayan bir sükûn”
yani durmaksızın hareket etmek, hareket etmeksizin durmak şeklinde tanımlayarak46 Hakk’a ve
halka bakan iki vecheden bahsetmektedir. Onun tevekkül anlayışının, zühd anlayışı ile iç içe
geçtiği söylenebilir.47 Nitekim Hücvîrî (v. 465/1072[?]) de daha sonra zühdden uzak kalarak tevekkül
iddia etmenin caiz ve mümkün olmadığını dile getirmiştir.48 İlk dönem sûfîlerin sözlerinde
görüldüğü gibi tevekkül hem zamanın geçmesi hem dönemin şartlarıyla somuttan soyuta
dönüşmeye başlamıştır.

Bağdat ekolü temsilcilerinden Sehl b. Abdullah et-Tüsterî’nin (v. 283/896), tevekkülde ilk makamın
ölünün gassala teslim edildiği gibi kulun Allah’a teslîmi olduğunu ifade etmesi, daha sonraları
tasavvufu bilmeyenlerce yanlış anlaşılarak tasavvufun miskinlikle özdeşleştirilmesi problemini
doğurmuştur. Ayrıca o, tevekkülün artabileceğini ama eksilemeyeceğini ve zühdün tevekkülden
bir bölüm olduğunu söyler.49 Bu hali taşıyana yakînî bir hakîkat, gaybî bir mükâşefe ve Hakk’ın
yakınlığını müşâhede verileceğini50 dile getiren Tüsterî’ye göre tevekkül, başkasına
bağlanmaksızın Allah’la yaşayan bir kalbin halidir diyerek onu huzur haline benzetmektedir.
Tevekkülü tenkid edenin kadere imanı tenkid etmiş olacağını dile getiren Tüsterî de onu soyut bir
boyuta taşımıştır.51 Tarîkatlarda ser-halka kabul edilen Cüneyd-i Bağdâdî (v. 297/909) ise daha
genel bir tanımla kavramı kalbin Allah’a güvenmesi diye tanımlar.52 O tevekkülü, Allah’a karşı

40 Nedim Tan, “Tasavvuf Istılahlarının Teşekkül Dönemi Açısından Şakîk-i Belhî’nin Âdâbü’l-İbâdât’ı”, Marmara Üniversitesi

İlahiyat Fakültesi Dergisi 45 (2013), 172.
41 Kuşeyrî, er-Risâletü’l-Kuşeyriyye, 200.

kulun var olmadan evvelki gibi olması, kula karşı da Allah’ın o kul mevcut olmadan evvelki gibi
olmasıdır diye tanımlayarak, kavramı bu dünyadan alıp daha metafizik bir boyuta taşımıştır.53

Tüsterî’nin öğrencisi Hallâc-ı Mansur (v. 309/922) ile İbrahim Havvâs (v.291/904) arasında geçen
diyalog tevekkülün henüz fenâdan ayrı görüldüğüne işaret eder. Bununla birlikte fenâ ile
kıyaslanması ya da mârifetle birlikte zikredilmesi kavramın felsefî bir boyuta evrilmeye
başladığının da bir göstergesidir. Hallâc, İbrahim Havvâs’a ömrünü ne ile geçirdiğini sorması ve
tevekkül cevabını alması üzerine “Bâtınının umrânı için ömrünü zayî etmiş bulunuyorsun.
Tevhidde fenâ nerede kaldı?” diye sormuştur.54 Hicrî IV. yüzyıl sûfîlerinden Ebû Bekir b. Tâhir el-
Ebherî (v. yaklaşık 330/941), tevekkül vaktinin gerektirdiğini yerine getirmekten aciz kalmaman,
mârifet vaktinin gerektirdiği şeyi zayi etmemendir diyerek onu yine mârifetle bir nevi
ilişkilendirmiştir.55 Aynı dönemde yaşamış olan İbrâhim b. Şeybân el-Kırmîsînî (v. 330/941) ise
tevekkülü kul ile Allah arasında kalması gereken bir sır olarak görmüş, hiç kimsenin ona vâkıf
olmaması gerektiğini ifade ederek56 kavramın sadece bizzat yaşayanlar tarafından anlaşılır
boyutunu gözler önüne sermiştir. Hicrî IV. asırda vefat eden Câfer el-Huldî (v. 348/959) bir seviye
daha ileri giderek tevekkülün yokluğa sevinmek, varlıkta üzülmek olduğunu söylemiştir.57

Kavram klasik eserlerde artık derecelerinden bahsedilerek ayrıntılandırılmış ve son şeklini
almaya başlamıştır. Tasavvufla ilgili yanlış anlaşılmaları giderme amacıyla kaleme alınan klasik
eserlerden biri olan Lüma‘ müellifi Serrâc et-Tûsî (v. 378/988), tevekkülün derecelerini ortaya
koymuştur. Ona göre avâm, havâss ve havâssu’l-havâssın tevekkülü birbirinden farklıdır. İlkinde
sebepleri Allah’a dayandırma, ikincisinde sebeplerden yüz çevirme söz konusudur. Üçüncüsünde
ise kalp tamamıyla Allah’a yönelip tevekkülü dahi göremez olur. Tevekkül de rızâyı gerektirir.58
Böylece tevekkülün sistematiği de ortaya çıkarılmıştır. Tûsî’den sonra Kuşeyrî (v. 465/1072) de
Risâle’sinde üstadı Ebû Ali Dekkak’tan naklen tevekkülün üç derecesinden bahseder.59 Tasavvuf
makamlarının müstakil olarak ilk kez ele alındığı eser olan Menâzilü’s-Sâirîn’in müellifi Hâce
Abdullah Herevî (v. 481/1089) tevekkül kavramını tefviz, sika ve teslim şeklinde derecelendirerek
tevekkülün avâma ait olduğunu belirtmektedir. Bu konuda Allah’ın bütün işleri kendi üzerine
almış olduğunu ifade etmesi, tevhid-i ef‘alle ilişkilendirdiğini göstermektedir.60

İslam düşüncesindeki ilimler sınıflandırmasında tasavvufun yerini belirlemede mühim rol
oynayan Gazzâlî (v. 505/1111) tevekkül konusunu tevhid konusuyla birlikte ele alır. Burada
kavramın tevhid gibi îmânla ilgili bir konuyla birlikte işlenmesi de kendisine ciddî önem
atfedilmesi açısından dikkat çekmektedir. O, tevekkülün üç derecesinden bahsederek bunu
seviyeler halinde avukata, anneye ve gassala benzetmeyle açıklamıştır. İlk seviyede kişi avukat
yani vekilinden son derece doğruluk, bilgi, fesahat ve şefkat ister. Bunlardan birinde eksiklik
gördüğünde ise güveni sarsılır. İkinci makam bundan daha kuvvetlidir. Çocuk annesine tevekkül
ederken şuursuzca bunu yapar fakat insan Allah’a tevekkül ederken onda şuur vardır. Son
makamda ise kişi gassal önündeki meyyit gibi talepte bulunmayacak seviyeye gelmiştir.61
Gazzali’nin tevekkül anlayışı daha nalaşılır ifde edilebilir Bu benzetme daha evvel Tüsterî
tarafından da yapılmıştır. Şehâbeddin Ömer es-Sühreverdî (v. 632/1234) ise Avârif’te tevekkülü

53 Ebûbekir Muhammed el-Kelâbâzî, et-Taarruf li mezhebi ehli’t-Tasavvuf, nşr. Arthur John Arberry (Kahire: Mektebetü’l-

Külliyeti’l-Ezheriyye, 1980), 120.
54 Hücvirî, Keşfu’l-Mahcûb, 417.
55 Sülemî, Tabakâtu’s-Sûfiyye, 298.
56 Sülemî, Tabakâtu’s-Sûfiyye, 305.

Tasavvufta haller
ve makamların ilâhî isimlerin insandaki yansıması olduğu hatırlandığında tevekkül esmâ-i
hüsnâ ile irtibat bakımından makamların en kapsamlısıdır. İbn Kayyım tevekkül ilminin,
tevekkül hâliyle karıştırıldığına işaret ederek kavramın ilim boyutunu da vurgulamıştır.68

Anadolu sûfî geleneğinin temsilcilerinden Eşrefoğlu Rûmî (v. 874/1469-70 [?]) Müzekki’n-Nüfûs’ta
tevekkül beyânında, onu rızık konusunda Allah’a güvenmekle irtibatlandırarak ele almıştır. Bu
minvalde aktardığı hikayelerin sonunda tevekkül için sabrın gerektiğini, sabrı olmayanın
tevekkül edemeyeceğini ifade eder.69 İsmail Rusûhî Ankaravî (v. 1041/1631) tevekkülün avâm için
zor havâs için kolay olduğunu dile getirir. Çünkü avâm için muhabbet duydukları sebepler Allah’a
perdedir ve onu geçemezler.70 Erzurumlu İbrahim Hakkı (v. 1194/1780) ise Gazzâlî’nin izinde
tevekkülün derecelerini anne-evlat, gassal-meyyit ilişkilerine benzeterek açıklar.